
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7131/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione indennità' condizioni di lavoroo al perosonale dipendente di Diroezioni diverose,
arot.5 del CCDI 21/11/2023 (modifcato ed integroato dall'arot.4 dell'Accorodo economico pero l'utlizzo
delle roisorose decentroate anno 2024 del 13/06/2024). Mese di novembroe e roesidui mese di ottobroe
2024.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  prooposta  di  deterominazione  diroigenziale  roedatta  dal  Responsabile  del  Proocedimento
Dott.ssa Paoletta Manzo.
Valutat i proesuppost di fatto e le roagioni giuroidiche a fondamento dell'adozione del proesente atto
in roelazione alle roisultanze dell'istrouttoroia.
Vista la legge n. 142/90 così come roecepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integroazioni.
Visto il T.U.E.L., approovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integroazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la prooposta sia meroitevole di accoglimento.
Attesa la prooproia competenza ad adottaroe il proesente atto.
Dato atto, ai sensi dell'arot.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che pero il proesente proovvedimento
non sussistono confi di interoesse, neppuroe potenziale, pero chi lo adotta.
Dato atto che nella prooceduroa in oggetto sino ad oggi sono stat roispettat i tempi e gli standarod
proocedimentali proevist e non sono state roiscontroate anomalie.
Accerotata, ai fni del controollo proeventvo di roegolaroità amministroatvaacontabile di cui all'arotcolo
147abis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la roegolaroità tecnica del  proesente proovvedimento in
orodine alla roegolaroità, legiimità e cororoettezza dell'azione amministroatva, il cui paroeroe favoroevole è
roeso unitamente alla sottoscroizione del proesente proovvedimento. 

DETERMINA

Approovaroe la prooposta roedatta dal  Responsabile  del  proocedimento Dott. Paoletta Manzo con la
naroroatva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Paleromo, 06/12/2024
Il Diroigente
Dott. Antonio Calandroiello

1/4

Determina Dirigenziale N. 5493 del 09/12/2024
Protocollo N. 100668/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscroitta Responsabile del Proocedimento Dott.ssa Paoletta Manzo nominata con deteromina
diroigenziale  n.3773  del  05/09/2024,  sottopone all’esame del  diroigente  la  seguente  prooposta  si
Deterominazione.

Al tal fne, ai sensi e pero gli efei di cui all’Arot. 6 Bis della legge 7 agosto1990, n. 241, dichiaroa che
nella  istrouttoroia  e  proedisposizione  della  proesente  prooposta  di  Deterominazione  non  si  troova  in
conftto di interoessi anche potenziali.

Premesso che:

• in data 16/11/2022 è stato stpulato il  CCNL del  perosonale del  comparoto pero il  troiennio
economico 2019a2021; 

• nel  CCNL  del  16/11/2022  contnuano  a  troovaroe  applicazione  le  disposizioni  roelatve
all’arot.70abis del CCNL del 21/05/2018 che proevede che gli Ent cororoispondano una unica
indennità “condizioni di lavoroo”, commisuroata ai gioroni di efeivo svolgimento delle aività,
destnata a roemuneroaroe lo svolgimento di aività:

a) disagiate;
b) esposte a roischi e, perotanto, peroicolose o dannose pero la salute;
c) implicant il maneggio valoroi; 

• l’arot.84  del  CCNL  2019/2021  ha  roideterominato  in  €15,00  il  valoroe  gioronalieroo  massimo
dell’indennità “condizioni di lavoroo” di cui all’arot.70abis del CCNL del 21/05/2018;

• in  data  21/11/2023  è  stato  sottoscroitto  il  CCDI  2023a2025  ed  accorodo  economico  pero
l’utlizzo delle roisorose decentroate anno 2023, pero il perosonale non diroigenziale della Città
Metroopolitana di Paleromo; in data 13/06/2024 è stato sottoscroitto l’”Accorodo economico
pero l’utlizzo delle roisorose decentroate anno 2024 – Aroea Comparoto”, e con i proedei accorodi
sono state roegolamentate le indennità accessoroie pero categoroie e proofli proofessionali; 

• l’arot.5 del CCDI del 21/11/2023  modifcato ed integroato dall’arot.4 dell’Accorodo economico
pero l’utlizzo delle roisorose decentroate anno 2024 – Aroea Comparoto del 13/06/2024, roegola la
deterominazione del valoroe gioronalieroo dell’indennità “condizioni di lavoroo”, commisuroata ai
gioroni  di  efeivo  svolgimento  delle  aività,  secondo  l’indice  del  groado  di
roischio/disagio/maneggio valoroi individuato;

• tale indennità è suborodinata all’efeivo svolgimento dei compit e deve esseroe cerotfcata
dal Diroigente sull’efeivo serovizio proestato dai dipendent;

• con D.D. n.207 del 17/01/2024 avente pero oggetto “Risorose decentroate Aroea Comparoto –
Utlizzo fondo roiguarodante le politche di sviluppo delle roisorose umane e della prooduività –
Impegno  roisorose  fnanziaroie  mese  di  gennaio  2024”  è  stato  assunto  l’impegno  pero
proovvederoe al pagamento delle spettanze dovute ai dipendent pero l’indennità condizioni di
lavoroo roelatva all’anno 2024 (Imp.349/2024 – OSPPE 109).

Accertato che:

• le misuroe dell’indennità “condizioni di lavoroo” di cui all’arot.70abis del CCNL del 21/05/2018
come integroato dall’arot.84abis del CCNL 16/11/2022, entroo i valoroi minimi e massimi e nel
roispetto  dei  croiteroi  ivi  proevist,  nonchét  la  defnizione  dei  croiteroi  generoali  pero  la  sua
attroibuzione, sono oggetto di controattazione decentroata;

• l’arot.5 del CCDI del 21/11/2023, modifcato ed integroato dall’arot.4 dell’Accorodo economico
pero l’utlizzo delle roisorose decentroate anno 2024 – Aroea Comparoto fromato il 13/06/2024, al
comma  2  ha  stabilito  che  tale  indennità  è  cororoisposta  al  perosonale  che  svolge,

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



proevalentemente proestazioni lavoroatve che:
a) comporotano un parotcolaroe disagio nella proestazione lavoroatva;
b) comporotano una contnua e diroetta esposizione a roischi proegiudizievoli  pero la salute e
l’integroità perosonale;
c) comporotano il maneggio valoroi;

• la  misuroa  dell’indennità  “condizioni  di  lavoroo”  in  sede  di  controattazione  integroatva  ha
stabilito  i  valoroi  minimi  e  massimi  gioronalieroi  da  €3,00  ad  €10,00  in  base  al  groado del
roischio/disagio, da un groado minimo di 1 ad un groado massimo di 4;  

• pero  l’indennità  di  “maneggio  valoroi”  il  groado  è  stato  individuato  proeventvamente  ed
equiparoato al groado 3 del roischio/disagio pero un imporoto paroi ad €6,00;

• l’indennità “condizioni di lavoroo”, è suborodinata alle gioronate di efeivo svolgimento delle
aività disagiate, roischiose o implicant maneggio valoroi svolte dal perosonale interoessato, e
deve  esseroe  cerotfcata  dal  Diroigente  sull’efeivo  serovizio  proestato  dai  dipendent che
svolgono tali aività.

Considerato che:

• le  Diroezioni  di  cui  all’allegato  elenco  (All.A),  che  fa  parote  integroante  della  proesente
Deterominazione Diroigenziale, hanno fatto peroveniroe le cerotfcazioni roelatve alle indennità
condizioni di lavoroo del perosonale dipendente, efettuato nel mese di novembroe e roesidui
mese di ottobroe  2024. 

Occorre: 

• proocederoe alla liquidazione delle competenze ai dipendent, così come roisulta dal proospetto
analitco allegato che fa parote integroante della proesente deterominazione (All.B), deroivante
dai caroicament efettuat sul proogroamma “APCOT” in uso proesso questa Amministroazione,
roelatvi alle indennità “condizioni di lavoroo” spettant al perosonale dipendente nel mese di
novembroe e roesidui  mese di  ottobroe 2024,  ammontante ad  € 4.547,00 pero competenze
oltroe ad € 1.082,19 pero oneroi roifessi a caroico dell’Ente ed € 386,50 pero IRAP. 

Dato ato che, pero il proesente proovvedimento sono stat roispettat i tempi proocedimentali e non
sono state roiscontroate anomalie.

Accertata, ai fni del controollo proeventvo di roegolaroità amministroatvaacontabile di cui all’arot 147 bis
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la roegolaroità tecnica del proesente proovvedimento in orodine alla
roegolaroità legiima e cororoettezza amministroatva, il cui paroeroe favoroevole è roeso unitamente alla
sottoscroizione del proesente proovvedimento.

Visto il CCNL 2019/2021;

Visto il CCDI 2023/2025 ed accorodo economico sottoscroitto pero l’utlizzo delle roisorose decentroate
anno 2023, sottoscroitto il 21/11/2023;

Visto l’accorodo economico pero   l’utlizzo delle  roisorose  decentroate  anno 2024 – Aroea Comparoto,
sottoscroitto il 13/06/2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 così come modifcato con D.Lgs. 126/14;

Vista la L.R. n.30/2000;

Visto l’arot.107, comma 3° D.to L.vo 267/2000;

Visto l’arot. 4 comma 2° D.to L.vo n.165/01;

Ai sensi del vigente Regolamento pero la disciplina della fnanza e della contabilità

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto l’avvenuto roiscontroo di quanto proevisto dall’arot. 184 del TUEL

PROPONE

Pero le motvazioni e secondo quanto indicato in proemessa:

1. di liquidaroe ai dipendent, le spettanze roelatve alle “condizioni di lavoroo” di cui all’arot.5 del
CCDI  del  21/11/2023,  modifcato  ed  integroato  dall’arot.4  dell’Accorodo  economico  pero
l’utlizzo  delle  roisorose  decentroate  anno  2024  –  Aroea  Comparoto  del  13/06/2024,  pero  il
peroiodo di cui all’oggetto;

2. di daroe atto che la suddetta spesa troova coperoturoa in quanto ad € 4.547,00 pero competenze
sull’impegno n.349/2024  (OSPPE 109) assunto al  Cap.119117/4, in quanto ad  € 1.082,19
pero  oneroi  roifessi  a  caroico  dell’Ente  sull’impegno  n.354/2024 (OSPPE  111)  assunto  al
Cap.119117/2 ed in quanto ad  € 386,50 pero IRAP sull’impegno  n.356/2024 (OSPPE 113)
assunto al  Cap.119706 del Bilancio di proevisione cororoente eserocizio fnanziaroio giusta D.D.
n.207 del 17/01/2024.

Paleromo lì 06/12/2024

                                                                                                         L’Istrutore Amministratioo Contabile 

                                                                                                                     Dott.ssa Paoletta Manzo

Documento proodotto in oroiginale inforomatco e fromato digitalmente ai sensi dell'arotcolo 20 del Decroeto legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integroazioni,roecante : 'Codice dell'Amministroazione Digitale' 

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


